
2025年５月29日発表

金属労協政策企画局集計

Ⅰ．集計対象組合（３月31日現在）

１．賃金 (組合・円・％）

2014年 52 52 3,918 52 52 49 94.2% 94.2% 1,737

2015年 53 37 6,943 37 37 36 97.3% 97.3% 2,801

2016年 51 51 3,817 51 51 47 92.2% 92.2% 1,424

2017年 53 49 3,768 49 49 43 87.8% 87.8% 1,051

2018年 55 55 3,732 55 55 53 96.4% 96.4% 1,542

2019年 53 49 3,573 49 49 45 91.8% 91.8% 1,352

2020年 56 56 3,118 56 56 44 78.6% 78.6% 1,060

2021年 54 39 2,452 51 51 32 82.1% 62.7% 1,138

2022年 54 53 3,318 54 54 50 94.3% 92.6% 1,994

2023年 54 51 8,280 51 51 51 100.0% 100.0% 8,131

2024年 54 53 14,975 54 54 54 100.0% 100.0% 14,638

2025年 53 53 15,534 53 53 53 100.0% 100.0% 14,598

２．一時金 (組合)

2014年 52 34 16 46 39 2 2 5.16 2

2015年 53 32 19 51 38 6 5 5.35 1

2016年 51 32 18 49 20 7 22 5.23 4

2017年 54 34 20 51 16 8 22 5.14 2

2018年 55 33 22 50 33 1 9 5.32 1

2019年 53 31 22 48 16 5 22 5.29 2

2020年 56 32 24 55 12 4 33 5.05 7

2021年 54 31 23 49 9 5 30 4.92 5

2022年 54 31 23 47 39 3 3 5.61 1

2023年 54 31 23 48 22 4 21 5.54 1

2024年 54 31 23 49 25 8 14 5.62 1

2025年 53 29 24 29 13 5 11 5.73 0

(注)　1.業績連動方式等で決定する組合は、確定した時点で「確定組合」に含める。

      2.前年との比較ができない組合があるため、「回答・集約・確定組合数」と「前年との比較」欄の合計は異なる。
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３．企業内最低賃金協定 (組合)

2014年 52 51 157,003 157,985 28 38 1,694

2015年 53 52 158,084 159,801 25 40 2,014

2016年 51 50 159,518 161,097 42 43 1,794

2017年 54 53 161,317 161,850 35 30 1,601

2018年 55 54 162,174 163,382 40 38 1,405

2019年 53 52 163,113 164,812 41 41 1,789

2020年 56 54 164,749 166,453 43 34 1,768

2021年 54 52 166,433 167,093 35 26 1,329

2022年 54 52 167,550 169,881 37 35 3,093

2023年 54 52 170,329 176,891 35 43 7,740

2024年 54 52 177,806 191,166 32 42 15,546

2025年 53 192,954 201,654 31 36 16,133

(注)　1.平均額・平均引き上げ額は、月額で協定している組合の平均。

　　　2.｢1.｣以外の項目は、時間額等の取り組みを含む。

　　　3.水準引き上げ組合数・平均引き上げ額には、要求をせず賃上げに連動して企業内最低賃金を引き上げる組合を含む。

　　　4.2025年の改定前の平均額は42組合の平均。

      

Ⅱ．速報対象組合（５月27日現在）

賃金 （組合）

2017年 145 137 132 138 114

2018年 146 145 141 144 129

2019年 144 133 133 131 111

2020年 141 140 135 138 91

2021年 140 132 106 129 64

2022年 142 137 134 135 105

2023年 141 132 132 130 128

2024年 136 135 135 135 133

2025年 135 135 135 134 133

(注)　1.2017年、2019年、2021年、2023年の要求・回答組合は、基幹労連で前年度に賃金を要求・妥結済みの組合を含まない。　

　　　2.2017年の回答組合は、2016年から継続協議をしていた組合を含む。
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Ⅱ．全体集計（５月28日現在）

１．賃金 (組合・％・円）

2014年 3,272 規模計 2,842 2,305 81.1% 3,379 2,406 2,010 1,397 60.6% 58.1% 1,326

同時期 238 222 93.3% 3,539 232 229 189 85.1% 81.5% 1,462

529 482 91.1% 3,411 476 462 350 72.6% 73.5% 1,288

2,070 1,601 77.3% 3,341 1,693 1,314 858 53.6% 50.7% 1,299

2015年 3,283 規模計 2,668 2,182 81.8% 5,711 1,777 1,512 1,181 54.1% 66.5% 1,804

同時期 206 200 97.1% 6,054 192 189 179 89.5% 93.2% 2,273

477 449 94.1% 6,007 365 359 312 69.5% 85.5% 1,816

1,977 1,533 77.5% 5,582 1,214 959 686 44.7% 56.5% 1,667

2016年 3,270 規模計 2,780 2,257 81.2% 3,726 2,386 2,005 1,402 62.1% 58.8% 1,229

同時期 234 215 91.9% 3,615 232 228 194 90.2% 83.6% 1,325

518 487 94.0% 3,671 478 470 364 74.7% 76.2% 1,118

2,019 1,555 77.0% 3,760 1,655 1,307 844 54.3% 51.0% 1,247

2017年 3,259 規模計 2,743 2,155 78.6% 3,627 2,386 1,974 1,417 65.8% 59.4% 1,227

同時期 226 205 90.7% 3,380 222 215 184 89.8% 82.9% 1,125

523 470 89.9% 3,628 488 473 367 78.1% 75.2% 1,097

1,997 1,480 74.1% 3,659 1,676 1,286 866 58.5% 51.7% 1,302

2018年 3,254 規模計 2,743 2,258 82.3% 3,787 2,386 2,034 1,668 73.9% 69.9% 1,505

同時期 237 232 97.9% 3,531 231 227 209 90.1% 90.5% 1,496

532 502 94.4% 3,730 495 480 428 85.3% 86.5% 1,364

1,974 1,524 77.2% 3,845 1,660 1,327 1,031 67.7% 62.1% 1,563

2019年 3,232 規模計 2,699 2,186 81.0% 3,923 2,389 2,063 1,559 71.3% 65.3% 1,426

同時期 227 208 91.6% 3,468 223 213 177 85.1% 79.4% 1,245

516 473 91.7% 3,841 487 480 381 80.5% 78.2% 1,273

1,956 1,505 76.9% 4,012 1,679 1,370 1,001 66.5% 59.6% 1,515

2020年 3,206 規模計 2,700 2,205 81.7% 3,697 2,235 1,848 1,147 52.0% 51.3% 1,211

同時期 226 216 95.6% 3,231 212 207 147 68.1% 69.3% 961

540 509 94.3% 3,532 461 446 293 57.6% 63.6% 1,103

1,934 1,480 76.5% 3,823 1,562 1,195 707 47.8% 45.3% 1,302

2021年 3,177 規模計 2,650 1,874 70.7% 2,967 2,221 1,761 853 45.5% 38.4% 1,222

同時期 218 159 72.9% 2,159 212 173 85 53.5% 40.1% 927

502 401 79.9% 2,582 459 421 206 51.4% 44.9% 1,094

1,930 1,314 68.1% 3,177 1,550 1,167 562 42.8% 36.3% 1,308

2022年 3,149 規模計 2,630 2,132 81.1% 3,373 2,294 1,933 1,439 67.5% 62.7% 1,796

同時期 236 221 93.6% 3,000 232 216 181 81.9% 78.0% 1,709

529 491 92.8% 3,126 491 463 368 74.9% 74.9% 1,607

1,865 1,420 76.1% 3,511 1,571 1,254 890 62.7% 56.7% 1,886

2023年 3,103 規模計 2,647 2,263 85.5% 7,822 2,321 2,024 1,833 81.0% 79.0% 5,424

同時期 242 227 93.8% 7,925 233 228 218 96.0% 93.6% 6,857

545 510 93.6% 8,070 492 477 445 87.3% 90.4% 5,918

1,860 1,526 82.0% 7,726 1,596 1,319 1,170 76.7% 73.3% 4,972

2024年 3,062 規模計 2,652 2,362 89.1% 11,990 2,354 2,084 2,008 85.0% 85.3% 9,130

同時期 244 242 99.2% 13,350 242 238 234 96.7% 96.7% 12,344

542 528 97.4% 13,043 495 472 465 88.1% 93.9% 10,797

1,866 1,592 85.3% 11,429 1,617 1,374 1,309 82.2% 81.0% 7,955

2025年 3,050 規模計 2,662 2,357 88.5% 13,994 2,334 2,061 2,001 84.9% 85.7% 10,324

５月下旬 250 248 99.2% 14,814 245 239 233 94.0% 95.1% 12,851

539 522 96.8% 14,617 493 479 472 90.4% 95.7% 11,774

1,873 1,587 84.7% 13,653 1,596 1,343 1,296 81.7% 81.2% 9,278

(注)　1.賃上げ要求・回答額は、単純平均。賃金構造維持分を除く。

　　　2.2015年、2017年、2019年、2021年、2023年の要求・回答組合は、基幹労連で前年に賃金を要求・妥結済みの組合を含まない。
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２．一時金 (組合)

2014年
同時期

3,272 2,152 203 1,643 1,088 281 199 4.39 416

2015年
同時期

3,283 2,176 201 1,657 786 360 403 4.44 398

2016年
同時期

3,270 2,177 216 1,704 720 410 523 4.42 439

2017年
同時期

3,259 2,165 221 1,741 729 411 424 4.47 406

2018年
同時期

3,254 2,142 213 1,685 823 403 296 4.55 368

2019年
同時期

3,232 2,143 205 1,765 683 473 431 4.59 365

2020年
同時期

3,206 2,102 242 1,516 245 293 767 4.41 378

2021年
同時期

3,177 2,084 264 1,511 357 347 634 4.29 462

2022年
同時期

3,149 2,065 240 1,640 833 392 235 4.49 401

2023年
同時期

3,103 2,040 249 1,609 721 401 337 4.57 356

2024年
同時期

3,062 1,987 263 1,521 713 333 310 4.68 298

2025年
５月下旬

3,050 1,977 262 1,592 542 468 384 4.67 294

(注)　1.業績連動方式等で決定する組合は、確定した時点で「確定組合」に含める。

      2.前年との比較ができない組合があるため、「回答・集約・確定組合数」と「前年との比較」欄の合計は異なる。

      3.４カ月未満には、支給なしを含む。
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